
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA N.º201304003599, DE 25/06/2013 - PROC 
N.º 42013730003928/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mario Lucio da Silva Mota – CPF: 098.928.422-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69X0BG138776

PORTARIA N.º201304003601, DE 25/06/2013 - PROC 
N.º 2013730014575/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Carlos Carvalho Goncalves – CPF: 
047.744.002-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4012468

PORTARIA N.º201304003603, DE 25/06/2013 - PROC 
N.º 2013730014730/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Anastacio Campelo Furtado – CPF: 
159.719.702-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA LX 1.9 DUAL/Pas/Automovel/9BD110545A1529875

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545416

PORTARIA: 0885
Objetivo: Apresentação de Projeto
Fundamento Legal: decreto nº 2819de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO ALEGRE/BELÉM/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
0533326101/JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO 
(ECONOMISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545432
ATO DE CREDENCIAMENTO SINDIPAM

PROCESSOS: 172013730000397-0.
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINDIPAM-PA/AP – Sindicato 
dos Pequenos e Médios Armadores de Pesca dos Estados do Pará 
e Amapá, CNPJ: 10.932.373/0001-54 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de 
ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Oficial da União, da Portaria 
de nº: 434, de 24/12/2012 do Ministério da Pesca e Aquicultura 
, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, 
de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 
18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
MAURÍLIO IVAN 
AMARANTE DE 

SANTIAGO
15.239.226-2 TEREZA DE 

JESUS 0007406 35.754 161005655-8 PA-
0680-6

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Em, 25/062013
CÉLIO CAL MONTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545438

ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
PROCESSO: 172013730000138-2, 172013730000192-7, 
172013730000456-0.
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – Sindicato das 
Indústrias de Pesca e das Empresas Armadoras e Produtoras, 
Proprietárias de Embarcações de Pesca Industrial do Estado 
do Pará , CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de 
ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Oficial da União, da Portaria 
de nº: 434, de 24/12/2012 do Ministério da Pesca e Aquicultura 

, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, 
de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 
18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1
GOLDFISH COM. 
DE PESCADOS 

LTDA.

15.233749-
0 TIAGO LAMAS 0007492 74.651 021027344-

5
PA-

0628-6

2 S. P. DA SILVA 
EMBARCAÇÃO

15.165.336-
4 SILVA II 0006259 151.585 021018938-

0
PA-

0173-6

3 JOÃO FELLIPE DE 
SOUSA ABDON

15.270.862-
6 GELEIRA AJURUTEUA II 147597 27.110 021030213-

5
PA-

0646-8

4
JOÃO WALDEMAR 

RISUENHO 
ABDON

15.367.459-
8 GELEIRA AJURUTEUA VI 211485 86.438 021029311-

0
PA-

1167-7

5
FRANCISCO 

GERRY 
CAVALCANTE

15.270.865-
0 DEUS É MAIS I 211494 43.219 163004081-

9
PA-

0716-8

6
FRANCISCO 

GERRY 
CAVALCANTE

15.270.865-
0 DEUS É MAIS III 211489 26.717 021030185-

6
PA-

1159-9

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
EM, 25/06/2013
CÉLIO CAL MOTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545439

PORTARIA: 0889
Objetivo: participar da reunião no polo do SERPRO
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
25605492802/WAGNER YUICHI CAPELLI (COORDENADOR 
FAZENDÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545297

PORTARIA: 0890
Objetivo: participação de reunião no SERPRO
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/BELÉM/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
0003395961/HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES (CONTADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545319
PORTARIA Nº 0804 DE 11 DE JUNHO DE 2013

SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, 30 (trinta) dias, do gozo de férias da servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, Id Func nº 57234997/1, 
Coordenador Fazendário, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, transferida para o período de 10.06.2013 a 09.07.2013, pela 
Portaria 0482 de 08.04.2013, publicada no DOE nº 32.375 de 
12.04.2013, referente ao exercício 24.01.2012 a 23.01.2013, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas para gozo oportuno.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
20.06.2013.

PORTARIA Nº 0875 DE 19 DE JUNHO DE 2013
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA LUCIA PAES DA 
CONSOLAÇÃO, Id Func nº 3251241/1, Assistente Técnico, lotada 
na Unidade de Controle Interno, no período de 15.05.2013 a 
22.05.2013, 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de sua 
irmã, sem prejuízo de sua remuneração.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0876 DE 19 DE JUNHO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RAIMUNDO 
NONATO DA CRUZ PEREIRA, Assistente Técnico, Id Func nº 
3249107/1, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, do mês 
de agosto/2013 para o período de 02.12.2013 a 31.12.2013, 
referentes ao exercício de 13.06.2012 a 12.06.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0878 DE 19 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER 62 (sessenta e dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA GONÇALVES, 
Id Func nº 5186340/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico/DAD no período de 05.06.2013 a 05.08.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0882 DE 21 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER 18 (dezoito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora EDNEIDA SANTOS ASSUNÇÃO, Id Func nº 
50938/1, Agente Administrativo, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, no período de 22.01.2013 a 08.02.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0883 DE 21 DE JUNHO DE 2013
PRORROGAR, por 59 (cinqüenta e nove) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde, da servidora SONIA DAS GRAÇAS CALDAS 
DOS SANTOS, Id Func nº 198412/1, Agente Administrativo, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 
26.05.2013 a 23.07.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0884 DE 21 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora DORALICE MARIA PENICHE PINHEIRO, Id 
Func nº 3246370/1, Auxiliar Técnico, lotada na Célula de Controle 
e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, no período de 05.06.2013 a 
19.06.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 0840 DE 14.06.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.421 DE 20.06.20133
Nome: MARIA NILZA SOUZA DO NASCIMENTO
Onde se lê: período de 01.06.2013 a 15.06.2013
Leia-se: período de 01.06.2013 a 15.07.2013.

ERRATA
PORTARIA Nº 0834 DE 14.06.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.421 DE 20.06.20133
Nome: IRENE FERREIRA DE ASSUNÇÃO
Onde se lê: Identificação Funcional nº 7222860/1
Leia-se: Identificação Funcional nº 722286/1.

ERRATA
PORTARIA Nº 0857 DE 17.06.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.422 DE 21.06.20133
Nome: JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA
Onde se lê: cargo/função de Técnico de Administração e 
Finanças
Leia-se: cargo/função de Técnico de Administração e Finanças.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545320
PORTARIA NO  0891 DE 25 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 
de 10.02.2011.
RESOLVE
Designar a servidora, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenadora Fazendária, matrícula no 57203863/1, lotada 
na DTI, SIMONE CRUZ DA SILVA, auxiliar técnico, matrícula 
no 0514414001, lotada na DTI/CGAQ/CPPNF e SILVINA MARIA 
MARTINS DE LIMA, biblioteconomista, matrícula no 75557373/1 
lotada na CGAL/Documentação, para atuarem na Comissão 
Permanente com vista a inutilização das terceiras vias de notas 
fiscais capturadas nas CECOMT’s e CERAT’s, referente ao acervo 
a partir do ano de 2012.
ADILSON JOSE MOTA  ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545321

PORTARIA: 0887
Objetivo: participar da 20ª reunião da COGEF
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegra/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0518670606/EMANOEL BORGES MOREIRA (CCORDENADOR 
FAZENDARIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545394

PORTARIA N.º201301000799 DE 25/06/2013 - PROC N.º 
002013730014500/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Dahas Barbosa Koury – CPF: 223.622.312-91
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000801 DE 25/06/2013 - PROC N.º 

042013730003920/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco Aldemir Maia de Lima – CPF: 414.625.562-72
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ ECONOFLEX - 5C75ZD/R7P  
Tipo: Pas/Automóvel


